Projeto de Lei n° 1/2019 que "ABRE NO ORÇAMENTO VIGENTE CRÉDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Relatório:

Visa o presente Projeto de lei, de iniciativa do Poder Executivo, atendendo ao ofício 04/2019, abrir
no orçamento vigente crédito adicional suplementar na importância de R$ 432.000,00 (quatrocentos e
trinta e dois mil reais) suplementando a seguinte dotação - Construção de Sede Própria do Poder
Legislativo - Obras e Instalações.

A necessidade de supiementação se justifica devido a insuficiência de dotação orçamentária
destinada a reforma do prédio em que se localiza a sede do Poder Legislativo, o Legislativo havia

[...]

I, e do art. 43, § 1°, incisos III da Lei n° 4.320, de 1964.

Servirá de recurso para a cobertura financeira a redução orçamentária da Câmara Municipal de
Vereadores - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - equipamentos e
material permanente R$ 55.000,00 (cinqüenta e cinco mil reais); MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
CÂMARA DE VEREADORES - Vencimentos e vantagens fixas R$ 70.000,00 (setenta mil reais) -
Obrigações Patronais R$ 12.000,00 (doze mil reais) - Diárias Civil R$ 15.000,00 (quinze mil reais) -
Material de consumo R$ 20.000,00 (vinte mil reais) - Passagens e despesas com locomoção R$
5.000,00 - Outros serviços de terceiros PF R$ 55.000,00 (cinqüenta e cinco mil reais) - Outros serviços
de terceiros PJ R$ 70.000,00 (setenta mil reais) - Auxílio alimentação R$ 5.000,00 (cinco mil reais) -
AQUISIÇÃO DE BENS MÓVEIS - Equipamentos e material permanente R$ 115.000,00 (cento e quinze
mil reais) - CÃPÃCITÃÇÃO E TREINAMENTO - Outros serviços de terceiros PJ R$ 10.000,00.

Totalizando desta forma o valor solicitado na supiementação R$ 432.000,00 (quatrocentos e trinta
e dois mil reais).

Opinião:
Pelo exposto, opina-se pela tramitaçfo do Projeto de Lei n° 01/2019 em análise